A questo proposito apprendiamo da Donato due notizie: (a) che l'*Eneide* – rimasta inedita per la morte del poeta – fu pubblicata, per ordine di Augusto, da Vario Rufo, dopo una revisione approssimativa⁷⁹; Servio aggiunge, come editore, Plozio Tucca⁸⁰; (b) che il grammatico Niso (vissuto in un periodo indefinito del I sec. d. C.)⁸¹ dichiarava di aver senti-

77. Don., *vita Verg.*, 31-32 Stok: *Augustus uero – nam forte expeditione Cantabrica aberat [26 a. C.] – supplicibus atque etiam minacibus per iocum litteris efflagitabat, ut sibi de Aeneide, ut ipsius uerba sunt, uel prima carminis ὑπογραφὴ uel quodlibet κῶλον mitteretur. Cui tamen multo post perfectaue demum materia tres omnino libros recitauit, secundum, quartum, sextum, [...].*

78. Di opinione diversa – non so quanto condivisibile – L. MONDIN, *art. cit.* (n. 1), p. 29, n. 48: «si potrebbe pensare che il proemio (vv. 1-11, o almeno vv. 1-7), compreso l'*incipit* alternativo, fosse usato per introdurre di rito qualunque brano o libro del poema, non soltanto il primo».

79. Don., *vita Verg.*, 41 Stok: *Edidit autem auctore Augusto Varius, sed summatim emendata, ut qui uersus etiam imperfectos sicut erant reliquerit; [...].*

80. Serv., *vita Verg.*, p. 153-154 Brugnoli - Stok [G. BRUGNOLI, F. STOK, *Vitae Vergilianae antiquae*, Roma, 1997]: [...] *Aeneidem [...] nec emendauit nec edidit, unde eam moriens praecepit incendi. Augustus uero, ne tantum opus periret, Tuccam et Varium hac lege iussit emendare, ut superflua demerent, nihil adderent tamen, unde et semiplenos eius inuenimus uersiculos, ut 'hic cursus fuit' [Aen., 1, 534], et aliquos detractos, ut in principio; nam ab 'armis' non coepit, sed sic: 'Ille ego qui' etc.; cfr. G. BRUGNOLI, voce *Vitae Vergilianae*, spec. 2. *La tradizione biografica virgiliana*, in *Enciclopedia virgiliana*, V, Roma, 1990, p. 570-588, spec. 575-578.*

81. Cfr. L. MONDIN, *art. cit.* (n. 1), p. 70.

to dire *a senioribus* che Vario, oltre a invertire l'ordine dei libri II e III, aveva espunto i primi quattro versi del poema (il c. d. pre-proemio)⁸².

All'inizio del secolo scorso Friedrich Marx avanzò la congettura che l'autore del falso fosse proprio quel Niso che per primo aveva segnalato – pur con le riserve della notizia indiretta – l'espunzione della quartina ad opera dello stesso editore Vario⁸³. L'ipotesi è accolta dal L. Mondin, che l'appoggia e ritiene di corroborarla con ulteriori indizi, pur con il beneficio del dubbio, e che così conclude il suo saggio: